РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ  ЦИМЛЯНСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«ЦИМЛЯНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ ЦИМЛЯНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06.05.2022     № 127     г. Цимлянск

О подготовке к купальному сезону и мерах по
обеспечению безопасности людей на водных
объектах в местах массового отдыха и купания
граждан в период купального сезона 2022 года
на территории Цимлянского городского
поселения

В соответствии с Федеральным Законом Российской Федерации от
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства
Ростовской области от 23.05.2012 № 436 «Об утверждении Правил охраны
жизни людей на водных объектах в Ростовской области», приказом
Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны,
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий
от 30 сентября 2020 года № 732 «Об утверждении Правил пользования
пляжами в Российской Федерации», в целях обеспечения безопасности
людей на водных объектах Цимлянского городского поселения,
руководствуясь Уставом муниципального образования «Цимлянское
городское поселение», Администрация Цимлянского городского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить План мероприятий по подготовке мест массового отдыха

граждан к купальному сезону 2022 года на территории Цимлянского
городского поселения согласно приложению.

2. Установить разрешенным местом массового отдыха и купания
граждан – береговую зону Цимлянского водохранилища по адресу:
Ростовская область, г. Цимлянск, ул. Надежды Крупской, 2а, площадью
16527 кв.м.

3. Установить сроки купального сезона на территории Цимлянского
городского поселения с 01 июня по 31 августа 2022 года.

4. В целях безопасности жизни и здоровья людей запретить купание в
неустановленных местах массового отдыха и купания.

5. Сектору архитектуры, градостроительства и муниципального
хозяйства Администрации Цимлянского городского поселения (Щегольков
Н.А.):

5.1. Организовать обследование береговой зоны и привести ее в
соответствие с санитарными, эпидемиологическими, гигиеническими и
противопожарными нормами;

 2

5.2. Организовать пропаганду мер безопасности на воде, в местах
несанкционированного купания людей установить предупреждающие знаки
о запрете купания.

6. Опубликовать постановление в информационном бюллетене
«Цимлянский официальный» и разместить на официальном сайте
Администрации Цимлянского городского поселения в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

7. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя
Главы Администрации по городскому хозяйству Канышева А.А.

Постановление вносит сектор архитектуры,
градостроительства и муниципального хозяйства

 3

Приложение к постановлению
Администрации Цимлянского
городского поселения от
06.05.2022 № 127

ПЛАН
мероприятий по подготовке мест массового отдыха граждан к купальному сезону

2021 года на территории Цимлянского городского поселения

№
п/п

Наименование мероприятий Срок
исполнения

Ответственные Исполнители

1 2 3 4 5
1.  Уточнить фактическую

обстановку на водоёмах
Цимлянского городского
поселения для определения
сроков подготовки водных
объектов к купальному сезону

в период
купального

сезона

Заместитель Главы Администрации
Цимлянского городского поселения по

городскому хозяйству
Канышев А.А.

Заместитель Главы
Администрации

Цимлянского городского
поселения по городскому

хозяйству
Канышев А.А.

2.  Организовать учёт всех водных
объектов, имеющихся на
территории Цимлянского
городского поселения и
использующихся для отдыха
граждан и проведения водно-
спортивных мероприятий

в период
купального

сезона

Заместитель Главы Администрации
Цимлянского городского поселения по

городскому хозяйству
Канышев А.А.

Заместитель Главы
Администрации

Цимлянского городского
поселения по городскому

хозяйству
Канышев А.А.

3.  Получение в Управлении
Роспотребнадзора данных о
соответствии водного объекта,

в период
купального

сезона

Заместитель Главы Администрации
Цимлянского городского поселения по
городскому хозяйству Канышев А.А.,

Заместитель Главы
Администрации

Цимлянского городского

 4

1 2 3 4 5
используемого для
организованного купания и
отдыха людей, санитарным,
гигиеническим нормам

ТОУ Роспотребнадзора по Ростовской
области в Цимлянском, Волгодонском,
Семикаракорском, Константиновском,

Мартыновском районах
(по согласованию)

поселения по городскому
хозяйству Канышев А.А.

4.  Организовать подготовку и
оборудование водных объектов
для массового отдыха граждан в
соответствии с правилами
безопасности и санитарными
нормами

в период
купального

сезона

Заместитель Главы Администрации
Цимлянского городского поселения по
городскому хозяйству Канышев А.А.,
ТОУ Роспотребнадзора по Ростовской

области в Волгодонском,
Семикаракорском, Константиновском,

Мартыновском районах
(по согласованию)

Заместитель Главы
Администрации

Цимлянского городского
поселения по городскому
хозяйству Канышев А.А.

5.  Обеспечить контроль за
проведением водолазных работ
по обследованию и очистке дна
места для купания граждан (при
необходимости)

в период
купального

сезона

Заместитель Главы Администрации
Цимлянского городского поселения по

городскому хозяйству
Канышев А.А.

Заместитель Главы
Администрации

Цимлянского городского
поселения по городскому
хозяйству Канышев А.А.

6.  Организация установки знаков
безопасности на месте купания
граждан, ограждение
(предупреждающие надписи)
опасных мест для купания

в период
купального

сезона

Заместитель Главы Администрации
Цимлянского городского поселения по

городскому хозяйству
Канышев А.А.

Заместитель Главы
Администрации

Цимлянского городского
поселения по городскому
хозяйству Канышев А.А.

7.  Обеспечить поддержание
правопорядка в местах
организованного отдыха граждан
на берегах водоёмов

в период
купального

сезона

ОП № 5 МВД РФ «Волгодонское»
(по согласованию)

Участковый
уполномоченный ОП № 5
МВД РФ «Волгодонское»

(по согласованию)

 5

1 2 3 4 5
Цимлянского городского
поселения и месте купания
граждан

8.  Организовать информирование
населения на профилактических
информационных стендах в месте
купания граждан о правилах
поведения на воде и берегу,
схемой акватории места купания
с указанием глубин и опасных
мест, данных о температуре
воздуха и воды, правилах охраны
окружающей среды, а также
запрете купания в
неустановленных для этих целей
местах, путем изготовления и
распространения памяток

в период
купального

сезона

Заместитель Главы Администрации
Цимлянского городского поселения по

городскому хозяйству
Канышев А.А.

Заместитель Главы
Администрации

Цимлянского городского
поселения по городскому

хозяйству
Канышев А.А.

Цимлянское поисково-

спасательное
подразделение

(по согласованию)

9.  Организовать информирование
населения через сайт
Администрации Цимлянского
городского поселения по
вопросам безопасности на воде

в период
купального

сезона

Заместитель Главы Администрации
Цимлянского городского поселения по

городскому хозяйству
Канышев А.А.

Заместитель Главы
Администрации

Цимлянского городского
поселения по городскому

хозяйству
Канышев А.А.

10.  Организовать проведение
разъяснительной работы с
руководителями и
педагогическими коллективами

в период
купального

сезона

Заместитель Главы Администрации
Цимлянского городского поселения по

городскому хозяйству
Канышев А.А.

Заместитель Главы
Администрации

Цимлянского городского
поселения по городскому

 6

1 2 3 4 5
школ и иных детских учреждений
по вопросу соблюдения мер
предупреждения несчастных
случаев на воде и обеспечения
безопасности детей, охраны их
жизни и здоровья

Директора МБОУ СОШ и ДОУ,
преподаватели ОБЖ, Цимлянское

ПСП (по согласованию)

хозяйству
Канышев А.А.

Директора МБОУ СОШ и
ДОУ, преподаватели

ОБЖ, Цимлянское ПСП
(по согласованию)

11.  Организовать контроль за
экологическим состоянием
водоохраной зоны Цимлянского
водохранилища в границах
рекреационной зоны

по
отдельному

графику

Заместитель Главы Администрации
Цимлянского городского поселения по

городскому хозяйству
Канышев А.А.

Главный специалист
сектора архитектуры,
градостроительства и

муниципального
хозяйства

Администрации
Цимлянского городского

поселения Гуда Т.Д.